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DGPPN-Expertenliste Sportpsychiatrie und Sportpsychotherapie 
 
 

Ort Experten 
Berlin Prof. Dr. Malek Bajbouj 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie  
Charité Universitätsmedizin Berlin 
malek.bajbouj@charite.de 
Telefon: +49 30 83 857 629 

  
Berlin Prof. Dr. Andreas Ströhle  

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie  
Charité Universitätsmedizin Berlin 
andreas.stroehle@charite.de 
Telefon: +49 30 450 517 034 

  
Berlin Dipl.-Psych. Alfons Struch 

Psychologischer Psychotherapeut 
Psychotherapeutische Praxis  
mail@struch-coaching.de 
Telefon: +49 30 88 708 585 

  
Düsseldorf Prof. Dr. Dr. Frank Schneider 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, 
Psychologischer Psychotherapeut 
Ärztlicher Direktor und Vorstandsvorsitzender 
Universitätsklinikum Düsseldorf 
frank.schneider@med.uni-duesseldorf.de 
Telefon: +49 211 81-17917 

  
Erbach Prof. Dr. Philipp Thomann 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  
Zentrum für seelische Gesundheit 
Gesundheitszentrum Odenwaldkreis 
philipp.thomann@gz-odw.de 
Telefon +49 60 62 79 20 00 

  



 

 

 
3/13

Ort Experten 
Essen PD Dr. med. Gertraud Gradl-Dietsch, MME  

Fachärztin für Kinder- und Jugendpsychiatrie und -
psychotherapie; Fachärztin für Orthopädie und 
Unfallchirurgie 
LVR-Klinikum Essen 
gertraud.gradl-dietsch@lvr.de 
Telefon: +49 201-8707-405 

  
Frankfurt am Main Dipl. Psych. Steffen Jooß 

Psychologischer Psychotherapeut 
Psychotherapeutische Praxis 
info@psychotherapie-frankfurt.org 
Telefon: +49 69 68 977 344 

  
Frankfurt am Main PD Dr. phil. nat. Viola Oertel-Knöchel 

Klinik für Psychiatrie, Psychosomatische Medizin und 
Psychotherapie 
Goethe-Universität Frankfurt  
Viola.Oertel@kgu.de 
Telefon: +49 69 6301-5079 

  
Frechen Dipl. Sportl. Wolfgang Mies 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
Psychotherapeutische Praxis 
psychotherapie@wolfgang-mies.de 
Telefon: +49 2234 9517 717 

  
Göppingen Dr. Karsten Henkel 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
Klinikum Christophsbad 
karsten.henkel@christophsbad.de 
Telefon: +49 7161 601-8449 

  
Göttingen Dr. med. Berend Malchow 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
Universitätsmedizin Göttingen 
berend.malchow@med.uni-goettingen.de 
Telefon: +49 551 39-65035 

  
Grafschaft Dr. med. Sabine Missbach 

Ärztin / Psychotherapie 
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Psychotherapeutische Praxis  
praxis@sabine-missbach.de 
Telefon: +49 2641 203 948 

  
Hamburg Dr. Catrin Mautner 

Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie 
Evangelisches Krankenhaus Alsterdorf 
Catrin.Mautner@eka.alsterdorf.de 
Telefon: +49 40 5077 3334 

  
Hamburg Dipl.-Psych. Sarah Berndt 

Psychotherapeutin 
Psychotherapeutische Praxis  
psychotherapie-berndt@web.de 
Telefon: +49159 052 71868 

  
Hamburg Dr. med. univ. Amir H. Yassari, MSc 

Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie  
Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf 
sportpsyche@uke.de 
Telefon: +49 40 7410 24002 

  
Hannover Prof. Dr. Marcel Sieberer 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt 
für Neurologie  
Klinikum Region Hannover 
Langenhagen/Wunstorf 
marcel.sieberer@krh.eu 
Telefon: +49 511 7300 201 

  
Heidelberg Dr. Petra Dallmann 

Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie 
Universitätsklinikum Heidelberg 
petra.dallmann@athletes-in-mind.de 
Telefon: +49 6221 564466 

  
Hilden Dipl. Psych. Dipl. Sportl. Michael Engels 

Praxis für Psychotherapie Engels 
praxis-engels@t-online.de 
Telefon: +49 2103 2481 128  

  
Jena Prof. Dr. Karl-Jürgen Bär 
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Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Universitätsklinikum Jena 
Karl-Juergen.Baer@med.uni-jena.de 
Telefon: +49 3641 9390 451 

  
Jena Mathias Kunze 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  
mathiaskunze@gmx.de 
Telefon: +49 172 4223 644 

  
Koblenz Dr. Ulrike Meier 

Fachärztin für Neurologie, Psychiatrie u. 
Psychotherapie 
drulrikemeier@gmx.de 
Telefon: +49 261 9223377 

  
Köln Dr. Valentin Z. Markser 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
Psychotherapeutische Praxis 
valentin.z.markser@netcologne.de 
Telefon: +49 221 317 469 

  
Leipzig Dietmar Assmann  

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt 
für Neurologie 
Medica-Klinik Leipzig 
assmann@medica-klinik.de 
Telefon: +49 341 2580 600 
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Ort Experten 
Leipzig Dr. Daniel Fischer 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
Psychotherapeutische Praxis  
psychotherapie_doktorfischer@gmx.de 
Telefon: +49 341 24802206 

  
Ludwigsburg Dr. med. Petra Dallmann 

Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie 
Libermenta Klinik Schloss Freudental 
petra.dallmann@libermenta.com 
Tel.: 07143-330882505 

  
München Prof. Dr. Peter Falkai 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Ludwig-Maximilians-Universität München 
Peter.falkai@med.uni-münchen.de 
Telefon: +49 89 5160 5 511 

  
München Dr. med. Karin Leonhard  

Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie  
info@psychiatriepraxis-muenchen.de 
Telefon: +49 89 4192 9977 

  
München 
(Kloster 
Schäftlarn) 

Prof. Dr. Frank-Gerald B. Pajonk 
Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
Privatpraxis  
info@praxis-isartal.de 
Telefon: +49 8178 9095800 

  
Neuwied Ingo Kirst 

Psychologischer Psychotherapeut 
(Verhaltenstherapie) 
kontakt@psychotherapie-kirst.de 
Telefon: +49 1575 8230650 

  



 

 

 
7/13

Ort Experten 
Nürnberg Dipl. Psych. Laura-Marie Barta 

Psychologische Psychotherapeutin 
Klinik für Psychosomatische Medizin und 
Psychotherapie 
Klinikum Nürnberg 
laura.barta@klinikum-nuernberg.de 
Telefon: +49 911 3982 308 

  
Osnabrück Antonios Lipka 

Psychologischer Psychotherapeut 
Schloßstr. 91, 49080 Osnabrück 
antonios@lichte-lipka.de 
Telefon: +49 541 860 3582 

  
Potsdam Prof. Dr. med. Dr. phil. Michael A. Rapp 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
Department Sport- und Gesundheitswissenschaft 
Humanwissenschaftliche Fakultät 
Universität Potsdam 
Michael.Rapp@uni-potsdam.de 
Telefon: +49 331 977 1050 

  
Preetz 
 

Dr. Frank Helmig 
Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt 
für Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 
Klinik für Psychiatrie, Psychosomatik und 
Psychotherapie 
AMEOS Klinikum Preetz 
Frank.Helmig@ameos.de 
Telefon: +49 4342 85 800 80 

  
Ravensburg Dr. Wolfgang Herre 

Facharzt für Psychiatrie, Facharzt für Neurologie  
Psychotherapeutische Praxis 
wolfgang.herre@hotmail.de 
Telefon: +49 751 23 621 

  
Regensburg PD Dr. Berthold Langguth 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt 
für Neurologie 



 

 

 
8/13

Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
der Universität Regensburg am Bezirksklinikum medbo 
GmbH 
Berthold.Langguth@medbo.de 
Telefon: +49 941 2099 
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Ort Experten 
Regensburg Dr. Michael Penth 

Facharzt für Kinder- und Jugendpsychiatrie und -
psychotherapie 
Praxis Dr. F. Schalkhaußer 
m.penth@drschalkhausser.de 
Telefon: +49 941 640 822 15 

  
Rinteln Prof. Dr. Petra Garlipp 

Fachärztin für Psychiatrie und Psychotherapie, 
Fachärztin für Neurologie 
Burghof-Klinik GmbH & Co. KG 
Petra.Garlipp@burghof-klinik.de 
Telefon: +49 57 51 9400   

  
Sankt Augustin Dipl. Psych. Jutta Zeyer-Wolf 

Psychologische Psychotherapeutin 
Psychotherapeutische Praxis  
info@praxis-zeyer-wolf.de 
Telefon: +49 2241 1482 546 

  
Schwerin Prof. Dr. Andreas Broocks 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt 
für Neurologie 
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Carl-Friedrich-Flemming-Klinik 
HELIOS Kliniken Schwerin 
Andreas.Boocks@helios-kliniken.de 
Telefon: +49 385 5203 200 

  
Schwerin Dr. Klaas Winter 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Carl-Friedrich-Flemming-Klinik 
HELIOS Kliniken Schwerin 
Klaas.Winter@helios-kliniken.de 
Telefon: +49 385 5205 623 
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Ort Experten 
Sehnde Prof. Dr. med. Marc Ziegenbein 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  
Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
Klinikum Wahrendorff 
dr.ziegenbein@wahrendorff.de 
Telefon: +49 5132 902286 

  
Speyer Dr. sc.hum. Florian J.S. Henrich  

M.A. Sportwissenschaft, MSc. Psychologie, 
Psychologischer Psychotherapeut  
(Systemische und Verhaltenstherapie  
für Erwachsene und Gruppen) 
Psychotherapeutische Praxis 
praxis@psychotherapiepfalz.de 
Tel.: +49 176 61022937 

  
Teterow/Teschow Dr. Kjell R. Brolund-Spaether 

Chefarzt LIMES Schlosskliniken 
Facharzt für Psychiatrie und 
Psychotherapie 
sportpsychiatrie@limes.care 
Telefon: +49 3996 140490 

  
Tübingen Dr. rer. nat. Sebastian Wolf 

Psychologischer Psychotherapeut  
info@sportpsychologie-wolf.de 
Telefon: +49 7071 5491795 

Wiesbaden Dr. Alexander Cherdron   
Psychologischer Psychotherapeut, Facharzt für 
Allgemeinmedizin 
Psychotherapeutische Praxis 
praxis@cherdron.com 
Telefon: +49 611 691 180 

  
Wiesbaden Dr. Tobias Freyer 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
Parkklinik Wiesbaden-Schlangenbad 
freyer@parkklinik-schlangenbad.de 
Telefon: +49 6129 4883-0 
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Ort Experten 
  
Wiesbaden Dipl.-Psych. Marco Thomas 

Psychologischer Psychotherapeut  
marco-thomas@t-online.de 
Telefon: +49 611 9719995 

  
Wiesloch Frau Dr. Andrea Sauter 

Zentrum für Psychiatrie Nordbaden 
Klinik für Allgemeinpsychiatrie, Psychotherapie 
Heidelberger Str. 1a 
69168 Wiesloch 

  
Wunstorf Prof. Dr. Andreas Spengler 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  
Privatpraxis 
andreas.spengler@t-online.de 
Telefon: +49 5031 97 21 90 

 
NIEDERLANDE 
 
 

Enschede Dr. Pieter de Wit 
Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie 
pieter@phmdewitpca.eu 
Telefon: +31 6 2241 4627 

  
 
ÖSTERREICH 
 

Frastanz Dr. Klaus Schwendinger 
Oberarzt 
Krankenhaus Maria Ebene 
Klaus.Schwendinger@mariaebene.at 
Telefon: +43 5522 72746-1140 

  
Klagenfurt Dr. Gustav Raimann 

Facharzt für Neurologie und Psychiatrie, 
Psychotherapeut  
Privatklinik Maria Hilf GmbH 
gustav.raimann@humanomed.at 
Tel.: +43 463 5885 4535 
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Salzburg Dr. Alexander Schorb 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapeutische 
Medizin 
Universitätsklinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
PMU  
a.schorb@salk.at 
Telefon: +43 57255 56717 

  
Seckau Dr. Franz van der Kallen 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie  
Psychotherapeutische Praxis 
frans.vdk@aon.at 
Telefon: +43 3514 20097 
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SCHWEIZ 
 

Romanshorn Dr. med. C. Gonzalez Hofmann 
Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie FMH 
Psychiatrische und psychotherapeutische Praxis 
c.gonzalez-hofmann@hin.ch  
Telefon: +41 71 4602525 

  
Winterthur Dr. Eberhard Belz 

Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie, Facharzt 
für Psychosomatische Medizin und Psychotherapie 
Privatpraxis 
www.praxis-drbelz.net 
Telefon: +41 52 212 22 07 

  
 
 
Kriterien 
 Facharzt für Psychiatrie und Psychotherapie und/oder psychologischer 

Psychotherapeut 
 DGPPN-Mitglied 
 Zusatzqualifikation Sportpsychiatrie erworben durch Teilnahme an mind. zwei 

DGPPN-Workshops Sportpsychiatrie und -psychotherapie 
 
 
 
Stand: 05.02.2024 


